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Abstract

Artificial Intelligence (AI) is increasingly more embedded into our lives.

Hence, the literature that explores the new technology is vast. However, there

is a lack of resources that address how the technology is framed at the level of

the European Union (EU). Specifically, few studies assess whether there are

differences between the institutions’ framing of AI policies. Scholars also

overlook the potential implications of AI for the security of the Union. The

present study seeks to fill in these gaps by examining how the European

Commission (EC) and the European Parliament (EP) frame AI security policies.

The dissertation also investigates whether there are differences between the

institutions in how AI security policies. To do this, the research is split into two

main sections. The first section explores how the two institutions frame AI

security using a combination of the Policy Framing approach and qualitative

content analysis. The unique research design was used on 10 official documents

released by the EC and EP between 2017 and 2021. On the one hand, the

outcome indicates that the EC frames AI policies through the perspective of

three security areas, namely economic, social and political. On the other hand,

the EP’s framing of AI policies reckons the same areas of security, also adding

the military perspective. The second section introduces a comparative analysis

of the frames. The comparison takes place against three elements: definition of

security, definition of AI, and engagement with the security sectors. The

elements were drawn as a result of empirical qualitative analysis. The author

chose these elements because they are considered the best in assessing the

interplay between AI and security in the EU. The output of the analysis

demonstrates that there are clear divergences in how the EC and the EP frame

AI security policies.

Keywords: Artificial Intelligence, European Union, security, framing,

European Commission, European Parliament
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Introduction

Research Puzzle

The present security landscape is diverse and dynamic. As such, it spans

a large spectrum of threats that require high levels of adaptability, resilience,

and readiness- from an individual to a supranational level. Therefore, proper

management of resources and capabilities is a necessity. Unequivocally,

Artificial Intelligence (AI) is one of the most considerable means to address

widespread security risks. AI is one of the latest innovations that is set to

revolutionize the future of the world. On the one hand, AI technology is a

catalyst of benefits for society due to its wide applicability across sectors. On

the other hand, AI can easily become a security threat due to its irregular

evolution and uncertain features. To cope with the complexity of the current

security environment, AI requires effective regulation. Global superpowers,

such as the United States (US) and China, have already made concrete steps to

regulate the governance of AI. The European Union (EU) followed suit; its

efforts to stipulate AI governance started in 2017 and are still progressing. The

EU has a unique governance structure based on a small number of institutional

bodies. Two of the most important institutions are the European Commission

(EC) and the European Parliament (EP). Both worked extensively to research

the new technology and develop a unique approach to implement it across the

Union. Yet, it is unclear whether the institutions have different or similar

approaches to the technology. The consequences of a potential misalignment

for the security of the Union are also unknown.

Research Question
In the context outlined above, the main Research Question of this paper

is “To what extent are there differences between the EU institutions in the

framing of Artificial Intelligence security policies?” To address the question,
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this paper analyzes 10 official documents released by the EC and the EP for the

period 2017 to 2021.

Main argument
This research argues that there are clear divergences between the EC

and EP in how they frame AI security policies. The clear divergences stem from

how each institution conveys its understanding of the effects of AI on security.

In other words, the manner in which the institutions frame AI effects on security

indicate inconsistency in how they define security, AI, and how they engage

with the security sectors. As such, the construction of the argument takes place

in two parts. First, the author created a unique set of frames to set the ground

for the analysis. To do so, the research design of the paper combined the Policy

Framing approach developed by Rein and Schon and qualitative content

analysis. As a result, the author observed the following. On the one hand, the

EC frames AI policies through the perspective of three security areas –

economic, social, and political. While the EP policy documents also account for

these security areas, they also incorporate the military security perspective to a

great extent. From the outset of the frames, the differences between the

institutions are visible. Second, the author conducted a comparative analysis of

the frames to better assess the similarities and differences between the

institutions’ AI framing of security policies. The comparison was conducted

against three elements. These elements are the definition of security, the

definition of AI, and engagement with security sectors. The elements were

identified through an empirical qualitative analysis of the frames. Even though

the elements may not be representative of all existing similarities and

differences between the institutions’ framing of AI security policies, they serve

the purpose of this analysis. They can adequately showcase the interplay

between AI and security. Moreover, the variables can easily represent the initial

groundwork for future studies. To provide some examples in both cases, neither

institution defined what is meant by ‘security’. The interpretation of the word
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was up to the author of this paper who determined its meaning through the

contexts of the official documents. The absence of a clear conceptualization of

‘security’ hinders proper management of the technology and already questions

the governance structure of the Union. As a difference, whereas both institutions

outline the definition of AI, they engage differently with it. EC rarely refers to

the technological features of AI, whereas the EP places great emphasis on the

state-of-art of the technology in the delivery of its provisions. Finally, the

analysis determined that the starkest difference between the institutional bodies

is the absence of the military perspective from the EC’s side. The international

representation of the Union happens through the EC. Without framing AI

policies from a military security perspective, the EC places the Union in the

position of a weak actor. Furthermore, AI is already used for the enhancement

of military and defense capabilities. Hence, concrete lines of action are needed

in this sense, especially in the context in which the EU wants to obtain strategic

autonomy.

Roadmap
For an accurate representation of the Research Question, this paper is

organized into three chapters: Literature Review, Theory & Research Design,

and Findings. The first chapter, Literature Review, looks at the contributions

of authors from the sphere of AI effects in politics. The field is broad and

comprehensive. As such, the author focuses on the contributions that are in line

with the Research Question of this paper. Therefore, the secondary resources

are organized into three categories: Governance of AI, AI implications in

security, and AI in the EU sphere. The final section of the chapter highlights the

gaps that the present research attempts to cover. First, the research showcases

how other institutions, frame AI policies other than the EC. Second, the

dissertation contributes to the concept of governance of AI. The novelty is that

this research looks at AI governance from a security perspective. The study also

gives insight into how the EC and the EP frame AI security policies, which was
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not attempted previously. Finally, the empirical contribution of this research

stands in the comparison between EC and EP’s frames of security.

The second chapter, Theory & Research Design, starts with the

introduction of the conceptual framework used in this paper. Consequently, the

Theory section briefly outlines the general Framing theory, followed by the

Policy Framing approach developed by Rein and Schon. More specifically, the

paper engages with the criteria for the construction of a ‘rhetorical frame’. The

conceptual framework is also used to draw three alternative hypotheses. The

next section, Research Design, introduces the unique model of analysis

employed in this research. For the construction of the frames, the author uses a

combination between the criteria of ‘rhetorical frames’ and qualitative content

analysis. For the comparison of frames, the author conducts an empirical

qualitative analysis that returns three elements: the definition of security, the

definition of AI, and engagement with the security sectors. Based on the

elements, the author was able to determine the similarities and differences

existent between the EC and EP in how they frame AI security policies.

The last chapter, Findings, is the most extensive part of this research.

The chapter is organized into three subsections: Framing, Analysis, and

Discussion. The Framing segment dives into a comprehensive presentation of

the frames derived from the model analysis for both the EC and the EP. The

Analysis section represents the critical delivery of this study. It consists of the

comparison of frames, performed against the three elements identified through

the empirical qualitative analysis. In the display of similarities and differences,

the author employs a critical assessment to determine the initial implications of

a potential misalignment. The Discussion section highlights the implications of

this research, both empirically and academically. The section also introduces

the limitations of the research and recommendation for future studies. Having

this outline of chapters, the dissertation proceeds with the first chapter,

Literature Review.
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Chapter 1. Literature Review
The Research Question of this paper is To what extent are there

differences between the EU institutions in the framing of Artificial Intelligence

security policies? Therefore, the intention of the present Literature Review is to

provide the analytical foundation for how Artificial Intelligence (AI) is framed

at the level of the European Union (EU) institutions. As such, the chapter is

organized as follows. First, the section of Problems and Debates introduces

the current debates existent in the academia circles on the topic of AI’s

applicability in politics. The second segment, Questions and Hypotheses, is

organized in three specific research streams: Governance of AI, AI

implications in security, and AI effects in the EU. The chapter concludes with

the Gaps and Contributions section. It delineates the lacunas existent in the

body of literature and how the present dissertation attempts to bridge them.

1.1 Problems and debates
The “governance of Artificial Intelligence (AI) is a significantly

underdeveloped area” (Taeihagh, 2021, p. 1). Hence, one of the most important

purposes of this Literature Review is to provide the basis that can showcase the

originality and contributions of this dissertation for a better understanding of

AI’s applicability in politics. This section introduces the main problems and

debates currently existent in the literature that is in line with the Research

Question of this paper. The proliferation of academic works focused on

Artificial Intelligence (AI) started after the so-called ‘AI Winter’, in 1987 (AI

Winter, 2021). The vast applicability of the innovative technology across

multiple sectors raised the interest of scholars. Given this context, keeping track

of the proliferation of studies about AI became progressively hard (Oke, 2008,


[…]


assessed, there are clear divergences between the two institutions. The research

can be useful for the field of AI research and development, for the practice of

an effective governance of AI and for the sensible implications of the new

technology for security. The people that can benefit from this research range

from specialists in the AI field, such as the ones that work for the Future of Life

Institute, to EU policymakers, such as Commissioners, Members of the

European Parliament or even Ministers of Foreign Affairs.

3.4.2 Limitations

The findings of this study must be seen in the light of some limitations.

Among the most important constraints of this paper is the assessment of only a

fair number of official documents. Due to the limited space, the author could

not include more resources for the assessment of how the two institutions frame

AI security policies. The inclusion of resources would’ve provided a clearer

picture of the extent of differences between the EC and the EP. Here the author

would also include that the research would have benefitted from an analysis of

the AI act, and the consequent amendments delivered by the EP and the Council

of the EU. Not including the work of the Council of the EU is another limitation.

Apart from the limited space, the works of the Council are in general not

publicly available, which would’ve also meant a scarcity of resources. Another

limitation stems from model of analysis. The combination between Policy

Framing approach and qualitative content analysis rests heavily on the author’s

interpretation of the criteria needed for the creation of ‘rhetorical frames’ and

the texts from the policy documents. The empirical qualitative analysis rests

also on the critical assessment of the author. As such, the model is prone to a

certain degree of subjectivity which can affect the veracity of the findings. A

further limitation includes the non-engagement with the effects of specific AI

technologies, such as Machine Learning (ML) and Deep Learning (DL), over

the security of the EU. These limitations do not shadow the accuracy of this
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paper. The study has a clear research design and line of argument. Therefore,

the findings brought forward have a solid basis, and as argued earlier, they

constitute the groundwork for future research agenda.

3.4.3 Future research agenda

The last section of this chapter suggests future research directions. One

course of action could investigate further the similarities and differences

existent between the EC and EP. By using the findings of this research as a

basis, a future study can also encompass the AI act in its assessment. It would

be interesting to engage also with the Council’s work on how it frames AI

security policies. The institution represents an integral part of the governance

structure of the EU. The spectrum of resources can also be enlarged to include,

for example, media articles. Another interesting research stream would be the

assessment of differences between the EU AI security policies and the National

Strategies on AI developed by several Member States. Different logistical

capacities have shown so far that very few Member States created their own

National Strategies on AI. Hence, apart from the similarities and differences

existing among the Member States, the level of interoperability of AI between

the 27 Member States could also be explored. Potential new directions of study

could also refer to the model of analysis used in this dissertation in contrast with

other policymaking of either AI or another disruptive technology, such as the

Internet of. Things (IoT). Lastly, the hypotheses of this research can be tested

again in the future, to appraise whether eventually the institutions have reached

a common ground or if the discrepancies are further accentuated.
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Conclusions
The purpose of this dissertation was to determine the extent of

differences between the European Commission (EC) and the European

Parliament (EP) in how they frame Artificial Intelligence (AI) security policies.

The study’s outcome reveals that there are clear divergences between how the

EC and the EP frame AI security policies. The argument of the paper was

constructed following two lines of action. First, the study aimed to identify how

two of the most important institutions of the EU, the EC and the EP, frame

Artificial Intelligence (AI) security policies. For the construction of the frames,

the author used a combination between the Policy Framing approach developed

by Rein and Schon, more specifically the criteria for the construction of

‘rhetorical frames’, and qualitative content analysis. The outcome of the

research design highlighted that the EC frames AI policies from the perspective

of three security spheres, economic, social, and political. The EP’s framing of

AI policies happens from the same outlook of security, also adding the military

security perspective. Second, by using the Framing theory, the author was able

to determine three hypotheses. These hypotheses were investigated by

analyzing the frames from a comparative perspective. The comparison was

carried out against three elements: the definition of security, the definition of

AI, engagement of the same sectors of security. Rather than following a

premade model of comparison, the author conducted an empirical qualitative

analysis over the frames to determine the comparative variables. As such, the

elements for chosen as they can adequately depict the interplay between AI and

security. The elements of comparison are not intended to be exhaustive or

representative for all the similarities and differences existent between the two

institutions. Regardless, the variables were sufficient to validate the third

hypothesis, which claims that there are clear divergences between the EC and

EP in how they frame AI security policies. Consequently, this dissertation

argues that framing AI policies is distinctive at the level of the EU institutions.

The contribution of this study is manifold. The analysis determined how
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the EC and the EP frame AI security policies, an outcome that has not been

reproduced before. Moreover, the subsequent comparison of the frames

rendered the similarities and differences between the EU’s institutions, which

no other study has attempted to do. Currently, the mismatch between the EC

and the EP is reflected in the proposal for the AI Act, which was issued by the

Commission in April 2021. This dissertation did not assess thoroughly the

proposal, yet at first glance the provisions for the regulatory framework do not

encompass many of the points endorsed by the Parliament. The comparison has

also laid down the groundwork for future implications, such as the potential of

AI to become a disruptive technology or even a dismount of the EU. Under the

existing academic literature, the largest contribution of this dissertation falls

under the governance category. The novelty brought forward is that no study so

far assessed the governance of AI from a security perspective. The research also

contributes to the concept of Framing, by upholding its versatility. The analysis

can be also of use for specialists in the AI field or even policy makers working

in the EU institutions. Nevertheless, this academic paper has not been eluded

by limitations. The most striking stands in the research design of the paper,

which rests heavily on the interpretation of the author. As such, the research is

prone to a certain degree of subjectivity. However, the limitations do not eclipse

the contributions, as the future research agenda is broad. Scholars can

investigate further the similarities and differences between the EC and EP and

include the official documents succeeding this research. The research can be

extended to also include other institutions, such as the Council, or other sources

including, for example, media releases. Potential directions could also refer to

the research design of this paper in contrast with other AI or other disruptive

technologies policymaking. That being said, the study holds a high relevance

for both the academia and empirical studies.
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