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Course of defence: The presentation started with the student’s description of the main
topic of her thesis entitled “Framing Artificial Intelligence: The
Interplay between AI Policies and Security in the European Union”.
Furthermore, she moved toward a description of the current research
and its background. She mentioned that one of the reasons she
decided to study the topic is the rapid advance in AI technology.
From a methodology point of view, the dissertation follows the
principles of qualitative methodology. The thesis had two research
objectives: first, how institutions are framing the institutional debate
over AI technology, and secondly, to make a comparison between
the two institutions of the EU. She further moved on to the results of
the research and how these results contribute to the current academic
debate. Later, the student was asked to respond to the reviews. The
members of the committee had one more question. The student
replied.
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